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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

Сокращения:

ФЗ – федеральный закон;

РФ – Российская Федерация;

СССР – Союз Советских Социалистических Республик;

ТО – Тюменская область;

ГИО – газовое инфракрасное отопление, газовый инфракрасный обогрев;

ГЛО – газовое лучистое отопление, газовый лучистый обогрев;

ГИИ – газовый инфракрасный излучатель, горелка инфракрасного

излучения;

ГИГ – газовая инфракрасная горелка;

ГГИИ – газовая горелка инфракрасного излучения;

ГИИи – изолированная модель газового инфракрасного излучателя;

ГИИм – усовершенствованная модель газового инфракрасного излучателя

согласно патента на полезную модель RU № 167233;

КПД – коэффициент полезного действия;

АСУ – автоматизированные системы управления;

ТЭЦ – теплоэлектроцентрали;

ПДК – предельно допустимая концентрация;

САПР – системы автоматизированного проектирования;

НПА – нормативно-правовой акт;

НТД – нормативно-техническая документация;

АО – акционерное общество.

Обозначения:

Q – тепловой поток, тепловая мощность, Вт;

 – коэффициент полезного действия, %;

sI – интенсивность теплового потока, Вт/м
2
;
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 – коэффициент теплообмена, Вт/м
2
·К;

K – коэффициент теплопередачи, Вт/м
2
·К;

 – степень черноты поверхности;

0C – коэффициент излучения абсолютно черного тела (5,67), Вт/м
2
·К

4
;

 – относительная влажность воздуха, %;

 – коэффициент теплопроводности, Вт/м
2
·К;

 – толщина, мм;

с – теплоемкость, Дж/кг·K;

G – массовый расход, кг/с;

rТ − радиационная температура, К;

пТ − температура помещения, К;

вТ − температура внутреннего воздуха, К;

оТ − температура окружающего воздуха, К;

нТ − температура наружного воздуха, К;

в − скорость движения воздуха, м/с;

 – плотность, кг/м
3
;

F – площадь, м
2
;

V – объем, м
3
;

a – длина газового инфракрасного излучателя, мм;

b – ширина газового инфракрасного излучателя, мм;

h – высота газового инфракрасного излучателя, мм.
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ВВЕДЕНИЕ

Важной задачей, стоящей в настоящее время перед наукой и техникой,

является рациональное и эффективное использование топливно-энергетических

ресурсов. Актуальность энергосбережения в России подтвердилась принятием

ряда федеральных и региональных НПА [1-7], направленных на повышение

эффективности использования топливно-энергетических ресурсов и, как

результат, на устойчивый рост экономики и улучшение качества жизни населения

страны.

Сбережение энергетических ресурсов является особенно актуальным

вопросом для всех отраслей промышленности. Когда у промышленных

предприятий наблюдается дефицит финансовых средств, затраты на

потребленную энергию выступают серьезным обременением из-за отсутствия

спроса на конечную продукцию, рост цен на которую во многом обусловлен

ростом тарифов на первичные энергоресурсы [8].

Развитие промышленности непременно характеризуется увеличением

производственных площадей. Основными особенностями планировки

современных промышленных зданий являются большие площади и высокие

потолки, как правило, свыше 8 метров, в которых зачастую для поддержания

оптимального теплового режима применяют системы централизованного

теплоснабжения от ТЭЦ или децентрализовано от котельных [9].

Многолетняя практика показывает, что использование традиционных

конвективных систем отопления для обогрева помещений периодического и

кратковременного использования; помещений с частично используемой

площадью; помещений значительной высоты; помещений, удалённых от

тепловых сетей, а также открытых площадок приводит к значительному

перерасходу энергетических ресурсов [9].

В последние десятилетия в России для экономии энергетических ресурсов

при обогреве производственных зданий как альтернативу конвективному

обогреву применяют системы газового лучистого отопления на базе газовых
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горелок инфракрасного излучения [10]. На российском рынке первые ГИИ

появились в результате создания в 1996 году совместного российско-германского

предприятия Сибшванк (ОАО «Запсибгазпром» и Schwank GmbH), г. Тюмень.

Предлагаемая предприятием линейка ГИИ изготавливается по технологиям и из

комплектующих деталей германского предприятия Schwank GmbH [11].

В настоящее время рынок ГИИ развивается очень активно и является

достаточно конкурентным. За двадцать лет, прошедших с момента появления

первого совместного предприятия по производству ГИИ, российский рынок

освоили еще около 20 зарубежных компаний–производителей ГГИИ из таких

стран как Америка, Англия, Германия, Франция, Италия, Словакия, Венгрия и

Чехия. Предлагаемые компаниями излучатели отличаются друг от друга

применяемыми материалами, геометрическими параметрами, конструкциями,

назначением. В целом, большая часть имеет сопоставимые типовые модели.

Большинство зарубежных компании имеют официальные

представительства в России. Часть из них работает посредством налаженных

дистрибьюторских или дилерских сетей, продукция других импортируется

конечным потребителям без посредников. В то же время, действующие цены на

системы газового инфракрасного обогрева являются достаточно закрытой

информацией и у большинства компаний не публикуются. Компании, стремясь

сохранить коммерческую тайну в отношении цен на свою продукцию, работают с

каждым конкретным заказчиком индивидуально, при необходимости понижая

цены. Такая гибкость ценовой политики, с одной стороны, свидетельствует о

достаточно сильной конкуренции на рынке, с другой стороны – характеризует

рынок как еще не устоявшийся, где продолжается активная борьба компаний за

свою рыночную долю.

Доминирование зарубежных поставщиков на рынке ГИИ обусловлено

целым рядом факторов. За время своей работы эти компании добились

формирования определенной репутации. Производственный, научно-технический

и технологический потенциал этих компаний сформирован благодаря

значительным капиталовложениям в научно-исследовательские работы и
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совершенствование технологий производства, что обеспечивает постоянное

повышение качественных характеристик выпускаемой продукции. Кроме того,

существенную роль играют такие составляющие коммерческой деятельности, как

кадровый, маркетинговый, финансовый, сбытовой потенциал и т.д.

В текущей рыночной ситуации российские производители с трудом

выдерживают конкуренцию с западными производителями, поскольку, как

правило, это молодые компании с небольшим опытом работы на данном рынке,

которым еще предстоит серьезная борьба за рыночную долю.

По оценкам экспертов, динамика ежегодного увеличения продаж систем

ГЛО будет составлять в среднем 10 % [12, 13]. Такой прогноз, в целом, является

оправданным еще и ввиду принятой в Российской Федерации стратегии по

повышению энергетической эффективности, разработке мероприятий по

контролю невозобновляемых источников энергии и повышению цен на

энергетические ресурсы.

По результатам анализа мирового рынка производителей систем ГЛО автор

выделяет следующие ключевые факторы, повышающие привлекательность

излучателей на российском рынке теплоэнергетического оборудования: рост

тарифов на энергетические ресурсы вынуждает использовать оборудование с

максимально возможным уровнем энергетической эффективности (коэффициент

преобразования энергии топлива в тепловую энергию ГИИ достигает 95 %);

низкие эксплуатационные затраты и, как следствие, короткий срок окупаемости

капиталовложений; возможность позонного регулирования температуры; прямой

обогрев без теплопотерь в теплотрассах и теплообменниках; экономия

пространства в отапливаемом помещений за счет размещения ГИИ под кровлей;

возможность создания повышенного теплового комфорта на рабочих местах при

минимальной температуре внутреннего воздуха.

Ключевые факторы, наоборот, затрудняющие внедрение радиационных

систем на объект: трудности с лимитами на газ; отсутствие газовых сетей;

отсутствие обученного и аттестованного персонала; отсутствие информации о

сравнительной характеристике оборудования разных производителей; отсутствие
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информации о самих производителях; прямая зависимость стоимости систем

газового инфракрасного обогрева от курса зарубежной валюты.

Главным недостатком современных ГГИИ типовых моделей являются

высокие затраты тепловой энергии на лучисто-конвективный теплообмен с

верхней зоной помещения. В случае применения высокотемпературных

излучателей лучисто-конвективный тепловой поток значительно усиливается за

счет поступления продуктов сгорания в помещение. Потери тепловой энергии при

этом весьма значительны, поскольку существенное количество тепла поступает в

верхнюю зону помещения, т.е. в пространство, заключенное между излучателем и

кровлей, где в последствии часть тепла аккумулируется ограждающими

конструкциями верхней зоны (затем возможен интенсивный теплоотвод в

атмосферу), а большая часть тепла удаляется системой вентиляции. Условия

такой работы существенно снижают коэффициент полезного действия системы

ГЛО и, как показали исследования, приводят к нарушению требований

эксплуатации ограждающих конструкций, расположенных в непосредственной

близости, к появлению копоти на их поверхностях и разрушению [14].

В настоящее время в России отсутствует единая утвержденная методика

проектирования систем ГЛО. Существующие методики носят рекомендательный

характер и являются не достаточно эффективными. Так, при проектировании

систем газолучистого отопления зачастую предусматривается завышенное

количество излучателей и выбирается некорректное размещение ГГИИ в объеме

помещения, что приводит к повышенным капитальным и эксплуатационным

затратам, неравномерному облучению площади пола.

Таким образом, повышение эффективности обогрева производственных

помещений является актуальной задачей. Для решения этой задачи необходимо

провести большой объем теоретических и экспериментальных исследований,

приводящих к максимальному энергосбережению при применении систем

газолучистого отопления.
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Степень разработанности темы исследований.

Основным фактором при выборе темы исследования послужили работы

таких известных российских и зарубежных ученых, как В. Н. Богословский,

А. И. Богомолов, А. К. Родин, О. Н. Брюханов, А. М. Левин, А. Мачкаши,

Л. Банхиди, А. Миссенар, А. Н. Сканави, Е. О. Шилькрот, М. Б. Равич и др.,

посвященных конструктивным особенностям излучателей и возможности их

применения для обогрева крупногабаритных помещений. Дополнительно,

необходимо упомянуть работы Р. Р. Давлятчина, Б. М. Зиганшина,

Н. Н. Болотских, Н. С. Болотских, А. Ф. Редько, направленные на изучение

теплообмена излучателей с верхней зоной помещения и повышение

энергетической эффективности ГГИИ.

На основе накопленного опыта отечественных и зарубежных

исследователей в области лучистого отопления установлено, что для дальнейшего

расширения внедрения ГГИИ и повышения эффективности их работы требуется

выполнить ряд теоретических и экспериментальных исследований, направленных

на совершенствование высокотемпературных ГГИИ и получение зависимостей

применимых в практике проектирования систем ГЛО.

Исходя из вышеизложенного, определена цель диссертационной работы:

повышение эффективности работы высокотемпературных газовых горелок

инфракрасного излучения за счет сокращения их тепловых потерь при

обеспечении теплового режима в объеме производственного помещения.

Цель согласуется с целями федеральных и региональных НПА в области

энергосбережения и повышения энергетической эффективности и находится в

сфере приоритетных направлений развития науки, технологий и техники РФ

«Энергоэффективность, энергосбережение, ядерная энергетика».

Для достижения заданной цели определены следующие задачи:

1. Выполнить исследование современного состояния систем ГЛО.

2. Разработать новые эффективные технические решения, направленные на

рекуперацию тепла продуктов сгорания и снижение тепловых потерь
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конструкцией современного высокотемпературного газового инфракрасного

излучателя.

3. Провести экспериментальные исследования работы ГГИИ на базе

производственных зданий.

4. Разработать многопараметрическую модель производственного

помещения, обогреваемого высокотемпературными ГГИИ с последующим

численным исследованием и верификацией.

5. На основе численных и экспериментальных исследований определить

эффективность высокотемпературных ГГИИ и установить зависимости

формирования воздушно-теплового режима в объеме помещения, применимые в

практике проектирования систем ГЛО.

6. Предложить методику проектирования высокотемпературных ГГИИ.

Объект исследования: системы газового инфракрасного обогрева

производственных зданий.

Предмет исследования: высокотемпературные газовые горелки

инфракрасного излучения и формируемый в процессе их работы воздушно-

тепловой режим производственных зданий.

Научная новизна:

1. На основе математического моделирования разработаны

параметрические модели высокотемпературных ГГИИ, описывающие

закономерности их работы и позволяющие оценить работоспособность и

эффективность технических решений на стадии конструирования.

2. На основе математического моделирования разработана

многопараметрическая модель производственного помещения, описывающая

закономерности формирования воздушно-теплового режима при работе

высокотемпературных ГГИИ.

3. Установлены зависимости, описывающие распределение плотности

теплового потока и температурных полей в объеме производственного помещения

при различной тепловой мощности высокотемпературных ГГИИ и их высоты

подвеса.
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4. Составлены уравнения теплового баланса высокотемпературных ГГИИ,

учитывающие движение продуктов сгорания и тепломассообмен с их участием.

5. Предложены новые технические решения высокотемпературных ГГИИ,

позволяющие повысить их коэффициент полезного действия и исключить

образование циркуляционной области горячего воздуха в верхней зоне

отапливаемого помещения за счет частичной рекуперации тепла уходящих газов и

сокращения тепловых потерь.

Теоретическая и практическая значимость работы:

Предложены технические решения излучателей: с теплоизоляцией

наружной поверхности конструкции и с водяным охлаждением рефлектора,

применимые для обогрева крупногабаритных помещений. Установлена

зависимость, описывающая распределение температуры по высоте

перфорированного керамического насадка современной высокотемпературной

ГГИИ. Получена зависимость диаметра теплового пятна под ГГИИ от тепловой

мощности. Определены оптимальные высоты подвеса высокотемпературных

излучателей в объеме помещения. Предложена методика проектирования

высокотемпературных излучателей.

Практическая значимость работы обусловлена возможностью

использования полученных результатов проектными и эксплуатирующими

организациями на стадии конструирования высокотемпературных ГГИИ,

проектирования и эксплуатации систем ГЛО производственных зданий.

Положения, выносимые на защиту:

1. Новые технические решения высокотемпературных ГГИИ,

позволяющие повысить их коэффициент полезного действия и исключить

образование циркуляционной области горячего воздуха в верхней зоне

отапливаемого помещения за счет частичной рекуперации тепла уходящих газов и

сокращения тепловых потерь.

2. Уравнения теплового баланса высокотемпературных газовых

инфракрасных излучателей, учитывающие движение продуктов сгорания и

тепломассообмен с их участием.
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3. Многопараметрическая модель производственного помещения,

описывающая закономерности формирования воздушно-теплового режима при

работе высокотемпературных систем газового инфракрасного обогрева.

4. Зависимости, описывающие распределение плотности теплового потока

и температуры газового объема в производственном помещении при различной

тепловой мощности излучателей и их высоты подвеса.

5. Методика проектирования высокотемпературных ГГИИ.

Методология и методы исследования.

Методологической основой исследования послужили закономерности

Стефана - Больцмана, Вина, Ламберта, Кирхгофа, Ньютона - Рихмана, Навье –

Стокса и работы ученых в области лучистого отопления. В работе использовались

как теоретические, так и эмпирические методы исследования.

К теоретическим методам относится: анализ литературы, документов и

результатов деятельности предшественников в области лучистого отопления;

подбор программного обеспечения; подбор и настройка математических моделей;

разработка на основе математического моделирования параметрических моделей

высокотемпературных излучателей, производственного помещения с

последующим их численным исследованием и верификацией; математическая

обработка результатов экспериментальных исследований.

Эмпирические методы исследования заключались в наблюдении за работой

систем ГЛО производственных зданий; подборе необходимой приборной

аппаратуры; конструировании экспериментального стенда и

высокотемпературных ГГИИ; проведении ряда стендовых испытаний и

экспериментальных исследований на базе действующих производственных

зданий.

Достоверность работы обеспечивается использованием

сертифицированного поверенного измерительного оборудования; использованием

лицензионных программных продуктов; использованием фундаментальных

законов при численных исследованиях и применением апробированных

математических моделей; согласованием результатов численных и
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экспериментальных исследований; согласованием результатов работы с работами

других исследователей.

Личный вклад:

Состоит в разработке технических решений ГГИИ; в выполнении

стендовых испытаний и экспериментальных исследований на базе действующих

производственных зданий; в обработке полученных результатов; в разработке

базы для моделирования современного высокотемпературного излучателя и

производственного здания; в подборе и настройке математических моделей при

выполнении адаптационного исследования; в установлении зависимостей,

описывающих распределение плотности теплового потока и температуры

газового объема в производственном помещении при различной тепловой

мощности излучателей и их высоты подвеса; в разработке методики

проектирования высокотемпературных ГГИИ; в оформлении результатов в виде

научных докладов и публикаций.

Реализация результатов работы:

С применением предложенной методики проектирования

высокотемпературных ГГИИ проведена реконструкция системы ГЛО,

направленная на снижение энергозатрат при обеспечении теплового режима

производственного помещения территориальной фирмы «Мостоотряд-36»

АО «Мостострой-11». Выполненные работы позволили определить оптимальную

тепловую мощность системы ГЛО и подобрать рациональные решения по

размещению излучателей в помещении и, как следствие, снизить капитальные и

эксплуатационные затраты на сумму 1 499,726 тыс. руб.

Результаты научно-исследовательской работы внедрены компанией

АО «Сибшванк»: методика проектирования высокотемпературных ГГИИ

используется при проектировании систем ГЛО; разработанные

многопараметрические модели излучателя и производственного помещения

позволили компании уйти от создания физических прототипов, необходимых для

проверки эффективности и работоспособности тех или иных технических

решений на стадии конструирования излучателей; техническое решение:
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теплоизоляция наружной поверхности конструкции высокотемпературной ГГИИ

внедрено для обогрева производственного помещения компании, что позволило

на 96,481 тыс.руб. сократить затраты на систему ГЛО.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности:

Представленные в диссертационной работе научные положения

соответствуют области исследования специальности 05.23.03 «Теплоснабжение,

вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение»

(пункт 1 «Совершенствование, оптимизация и повышение надежности систем

теплогазоснабжения, отопления, вентиляции и кондиционирования, методов их

расчета и проектирования», пункт 2 «Технологические вопросы

теплогазоснабжения, вентиляции и кондиционирования воздуха», пункт 3

«Создание и развитие эффективных методов расчета и экспериментальных

исследований систем теплоснабжения, вентиляции, кондиционирования воздуха,

газоснабжения, освещения, защиты от шума») по номенклатуре специальностей

научных работников «Технические науки».

Апробация работы:

Результаты диссертационной работы докладывались на следующих

мероприятиях: научно-практическая конференция молодых ученых, аспирантов,

соискателей и магистров ТюмГАСУ (г. Тюмень, 2013, 2015 г.); международная

научно-практическая конференция «Актуальные проблемы строительства,

архитектуры, экологии и энергосбережения в условиях Западной Сибири»

(г. Тюмень, 2014-2015 г.); региональный энергетический форум в сфере

энергосбережения и повышения энергетической эффективности (г. Тюмень,

2014 г.); образовательные семинары «Практические вопросы реализации

государственной политики в области энергосбережения и повышения

энергетической эффективности», реализуемые в рамках подпрограммы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

Государственной программы Российской Федерации «Энергоэффективность и

развитие энергетики» (г. Тюмень, 2014 г.); всероссийский конкурс «Лучший

молодой работник в сфере ЖКХ и строительства» (г. Тюмень (региональный
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этап) – г. Ульяновск (окружной этап) – г. Казань (федеральный этап), 2014 г.);

всероссийский форум «Кадры для модернизации ЖКХ» (г. Ульяновск, 2014 г.);


[…]


модели ГГИИ мощностью 5 кВт на высоте 4 м.

Рис. В9 Температурные поля в объеме и на

поверхностях производственного

помещения (°С) при размещении 44 штук

усовершенствованной модели ГГИИ

мощностью 5 кВт на высоте 4 м.

Характеристики по результатам расчета

Типовая модель Изолированная модель Усовершенствованная модель

Средняя температура

поверхности пола, °С
22,5

Средняя температура

поверхности пола, °С
24,7

Средняя температура

поверхности пола, °С
22,4

Средняя температура
в рабочей зоне, °С

18,1
Средняя температура

в рабочей зоне, °С
19,6

Средняя температура
в рабочей зоне, °С

17,9

Средняя температура

в верхней зоне, °С
54,2

Средняя температура

в верхней зоне, °С
42,2

Средняя температура

в верхней зоне, °С
34,9

Тепловые потери, % 43 Тепловые потери, % 33 Тепловые потери, % 24
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Рис. В10 Температурные поля в объеме и на

поверхностях производственного помещения

(°С) при размещении 24 штук типовой модели

ГГИИ мощностью 10 кВт на высоте 6 м.

Рис. В11 Температурные поля в объеме и на

поверхностях производственного помещения

(°С) при размещении 24 штук изолированной

модели ГГИИ мощностью 10 кВт

на высоте 6 м.

Рис. В12 Температурные поля в объеме и на

поверхностях производственного

помещения (°С) при размещении 24 штук

усовершенствованной модели ГГИИ

мощностью 10 кВт на высоте 6 м.

Характеристики по результатам расчета

Типовая модель Изолированная модель Усовершенствованная модель

Средняя температура

поверхности пола, °С
23,3

Средняя температура

поверхности пола, °С
25,6

Средняя температура

поверхности пола, °С
23,5

Средняя температура

в рабочей зоне, °С
19,1

Средняя температура

в рабочей зоне, °С
20,8

Средняя температура

в рабочей зоне, °С
18,9

Средняя температура

в верхней зоне, °С
59,6

Средняя температура

в верхней зоне, °С
47,3

Средняя температура

в верхней зоне, °С
40,0

Тепловые потери, % 43 Тепловые потери, % 33 Тепловые потери, % 24
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Рис. В13 Температурные поля в объеме и на

поверхностях производственного помещения

(°С) при размещении 14 штук типовой модели

ГГИИ мощностью 15 кВт на высоте 7 м.

Рис. В14 Температурные поля в объеме и на

поверхностях производственного помещения

(°С) при размещении 14 штук изолированной

модели ГГИИ мощностью 15 кВт

на высоте 7 м.

Рис. В15 Температурные поля в объеме и на

поверхностях производственного

помещения (°С) при размещении 14 штук

усовершенствованной модели ГГИИ

мощностью 15 кВт на высоте 7 м.

Характеристики по результатам расчета

Типовая модель Изолированная модель Усовершенствованная модель

Средняя температура

поверхности пола, °С
21,8

Средняя температура

поверхности пола, °С
23,7

Средняя температура

поверхности пола, °С
21,6

Средняя температура
в рабочей зоне, °С

17,9
Средняя температура

в рабочей зоне, °С
19,4

Средняя температура
в рабочей зоне, °С

17,6

Средняя температура

в верхней зоне, °С
63,2

Средняя температура

в верхней зоне, °С
54,7

Средняя температура

в верхней зоне, °С
46,8

Тепловые потери, % 42 Тепловые потери, % 33 Тепловые потери, % 25
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Рис. В16 Температурные поля в объеме и на

поверхностях производственного помещения (°С)

при размещении 12 штук типовой модели ГГИИ

мощностью 20 кВт на высоте 8 м.

Рис. В17 Температурные поля в объеме и на

поверхностях производственного

помещения (°С) при размещении 12 штук

изолированной модели ГГИИ мощностью

20 кВт на высоте 8 м.

Рис. В18 Температурные поля в объеме и на

поверхностях производственного

помещения (°С) при размещении 12 штук

усовершенствованной модели ГГИИ

мощностью 20 кВт на высоте 8 м.

Характеристики по результатам расчета

Типовая модель Изолированная модель Усовершенствованная модель

Средняя температура

поверхности пола, °С
23,7

Средняя температура

поверхности пола, °С
25,1

Средняя температура

поверхности пола, °С
22,9

Средняя температура
в рабочей зоне, °С

18,5
Средняя температура

в рабочей зоне, °С
19,8

Средняя температура
в рабочей зоне, °С

18,2

Средняя температура

в верхней зоне, °С
67,8

Средняя температура

в верхней зоне, °С
57,2

Средняя температура

в верхней зоне, °С
51,0

Тепловые потери, % 42 Тепловые потери, % 33 Тепловые потери, % 25
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Рис. В19 Температурные поля в объеме и на

поверхностях производственного помещения (°С)

при размещении 8 штук типовой модели ГГИИ

мощностью 30 кВт на высоте 9 м.

Рис. В20 Температурные поля в объеме и на

поверхностях производственного

помещения (°С) при размещении 8 штук

изолированной модели ГГИИ мощностью

30 кВт на высоте 9 м.

Рис. В21 Температурные поля в объеме и на

поверхностях производственного

помещения (°С) при размещении 8 штук

усовершенствованной модели ГГИИ

мощностью 30 кВт на высоте 9 м.

Характеристики по результатам расчета

Типовая модель Изолированная модель Усовершенствованная модель

Средняя температура

поверхности пола, °С
23,1

Средняя температура

поверхности пола, °С
24,7

Средняя температура

поверхности пола, °С
23,5

Средняя температура
в рабочей зоне, °С

18,3
Средняя температура

в рабочей зоне, °С
19,7

Средняя температура
в рабочей зоне, °С

18,4

Средняя температура

в верхней зоне, °С
74,3

Средняя температура

в верхней зоне, °С
61,3

Средняя температура

в верхней зоне, °С
54,7

Тепловые потери, % 41 Тепловые потери, % 33 Тепловые потери, % 26
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Рис. В22 Температурные поля в объеме и на

поверхностях производственного помещения (°С)

при размещении 5 штук типовой модели ГГИИ

мощностью 40 кВт на высоте 10 м.

Рис. В23 Температурные поля в объеме и

на поверхностях производственного

помещения (°С) при размещении 5 штук

изолированной модели ГГИИ мощностью

40 кВт на высоте 10 м.

Рис. В24 Температурные поля в объеме и на

поверхностях производственного

помещения (°С) при размещении 5 штук

усовершенствованной модели ГГИИ

мощностью 40 кВт на высоте 10 м.

Характеристики по результатам расчета

Типовая модель Изолированная модель Усовершенствованная модель

Средняя температура

поверхности пола, °С
20,5

Средняя температура

поверхности пола, °С
21,8

Средняя температура

поверхности пола, °С
20,1

Средняя температура
в рабочей зоне, °С

16,2
Средняя температура

в рабочей зоне, °С
17,4

Средняя температура
в рабочей зоне, °С

16,0

Средняя температура

в верхней зоне, °С
81,4

Средняя температура

в верхней зоне, °С
68,1

Средняя температура

в верхней зоне, °С
59,1

Тепловые потери, % 40 Тепловые потери, % 33 Тепловые потери, % 26
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

РЕЗУЛЬТАТЫ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ

1. Стендовые испытания типовой модели ГИИ тепловой мощностью 15 кВт.

Рис. Г1 Схема стендовых испытаний 15 кВт излучателя типовой модели

Рис. Г2 Изменение температур во времени в точках установки датчиков 1-10 при

работе 15 кВт ГИИ типовой модели
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Рис. Г3 Распределение температур по высоте над 15 кВт ГИИ типовой модели

Рис. Г4 Изменение температур во времени в точках установки датчиков I-IX при

работе 15 кВт ГИИ типовой модели
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Рис. Г5 Распределение температур по горизонтали над 15 кВт ГИИ типовой

модели

2. Стендовые испытания типовой модели ГИИ тепловой мощностью 20 кВт.

Рис. Г6 Схема стендовых испытаний 20 кВт излучателя типовой модели
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Рис. Г7 Изменение температур во времени в точках установки датчиков 1-10 при

работе 20 кВт ГИИ типовой модели

Рис. Г8 Распределение температур по высоте над 20 кВт ГИИ типовой модели
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Рис. Г9 Изменение температур во времени в точках установки датчиков I-IX при

работе 20 кВт ГИИ типовой модели

Рис. Г10 Распределение температур по горизонтали над 20 кВт ГИИ типовой

модели
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3. Стендовые испытания типовой модели ГИИ тепловой мощностью 30 кВт.

Рис. Г11 Схема стендовых испытаний 30 кВт излучателя типовой модели

Рис. Г12 Изменение температур во времени в точках установки датчиков 1-10 при

работе 30 кВт ГИИ типовой модели
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Рис. Г13 Распределение температур по высоте над 30 кВт ГИИ типовой модели

Рис. Г14 Изменение температур во времени в точках установки датчиков I-IX при

работе 30 кВт ГИИ типовой модели
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Рис. Г15 Распределение температур по горизонтали над 30 кВт ГИИ типовой

модели

4. Стендовые испытания типовой модели ГИИ тепловой мощностью 40 кВт.

Рис. Г16 Схема стендовых испытаний 40 кВт излучателя типовой модели
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Рис. Г17 Изменение температур во времени в точках установки датчиков 1-10 при

работе 40 кВт ГИИ типовой модели

Рис. Г18 Распределение температур по высоте над 40 кВт ГИИ типовой модели
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Рис. Г19 Изменение температур во времени в точках установки датчиков I-IX при

работе 40 кВт ГИИ типовой модели

Рис. Г20 Распределение температур по горизонтали над 40 кВт ГИИ типовой

модели
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5. Результаты исследования параметров микроклимата в производственном цеху ТФ «Мостоотряд-36».

Таблица Г1. Результаты исследования параметров микроклимата в производственном цеху № 1 при работе 25 шт. ГИИ-20

№ Параметры микроклимата

Количество измерений

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Температура внутреннего воздуха, °С 18 17,7 17,9 18,1 18,6 18,6 19,1 17,9

2 Результирующая температура, °С 20,3 20,1 19,1 18,5 19,1 19,6 19,5 19,6

3
Температура на внутренних поверхностях

ограждающей конструкции, °С
11,8 14,6 17,7 11,1 9,4 15,5 4,9 14,7

4 Относительная влажность, % 13,8 13,8 13,5 19,5 13,4 15,2 20,5 17,8

5 Подвижность воздуха в помещении, м/с 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
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6. Результаты исследований в производственном помещении ООО «Оптима».

Рис. Г22 Схема исследований на базе производственного помещения

ООО «Оптима»
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Рис. Г23 Распределение температур поверхности пола в стационарном режиме при поперечном расположении датчиков

Рис. Г24 Распределение температур поверхности пола в стационарном режиме при продольном расположении датчиков
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Рис. Г25 Распределение температур поверхности стены в стационарном режиме при вертикальном расположении датчиков
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Рис. Г26 Фотосъемка поверхности пола

в центре под ГИИ-30

Рис. Г27 Температурное поле

поверхности пола в центре

под ГИИ-30

Рис. Г28 Фотосъемка поверхности

потолка в центре над ГИИ-30

Рис. Г29 Температурное поле

поверхности потолка в центре

над ГИИ-30
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7. Результаты исследований в производственных помещениях

АО «Сибшванк».

Рис. Г30 Производственные помещения АО «Сибшванк»

Рис. Г31 Схема исследований

температуры поверхности пола при

работе одного ГИИ-ТМ-20U

Рис. Г32 Схема исследований

температуры поверхности пола при

работе двух ГИИ-ТМ-20U

189

189

Рис. Г33 Распределение температур поверхности пола в стационарном режиме при работе одного ГИИ-ТМ-20U

Рис. Г34 Распределение температур поверхности пола в стационарном режиме при работе двух ГИИ-ТМ-20U
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Рис. Г35 Схема исследования параметров микроклимата в центре

под ГИИ-ТМ-20U

Таблица Г2. Результаты измерений параметров микроклимата под ГИИ-ТМ-20U

№
Параметры

микроклимата

Значение в точке измерения

1 2 3 4 5 6

1 Температура воздуха, °С 24,0 24,1 24,0 25 26 26

2
Интенсивность теплового

потока, Вт/м
2

73 84 92 116 124 133

3 Результирующая температура, °С 26,8 27 27,6 28,4 29,8 30,5

4
Подвижность воздуха

в помещении, м/с
0 0 0 0 0 0
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Рис. Г36 Схема исследования параметров микроклимата вблизи ГИИ-10

Таблица Г3. Результаты измерений параметров микроклимата под ГИИ-10

№
Параметры

микроклимата

Значение в точке измерения

1 2 3

1 Температура воздуха, °С 23,3 23,4 23,5

2 Интенсивность теплового потока, Вт/м
2
123 95 61

3 Результирующая температура, °С 28,9 27,6 26,9

4 Подвижность воздуха в помещении, м/с 0 0 0