ОТЗЫВ

научного руководителя о работе соискателя Ермолаева Антона Николаевича над диссертационной работой «Повышение эффективности работы систем газового инфракрасного обогрева производственных зданий», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.03 «Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение»

Ермолаев Антон Николаевич родился в 1991 году в г. Тюмени. В 2013 году окончил Тюменский государственный архитектурно-строительный университет по специальности «Теплогазоснабжение и вентиляция». В 2013 году поступил в очную бюджетную аспирантуру по специальности 05.23.03 – «Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение» при кафедре «Теплогазоснабжение и вентиляция» ФГБОУ ВПО «Тюменский государственный архитектурно-строительный университет».

В период обучения в аспирантуре (2013-2016 гг.) Ермолаев А.Н. успешно выполнил обязательную учебную программу со сдачей зачетов и экзаменов кандидатского минимума на «отлично». За время учебы в аспирантуре работа Антона Николаевича была отмечена грантом, установленным Указом Президента РФ от 06.04.2006 № 325 «О мерах государственной поддержки талантливой молодежи», дипломом Министра образования и науки РФ Д.В. Ливанова, благодарственным письмом Губернатора Тюменской области В.В. Якушева.

С 2016 года по настоящее время соискатель работает в качестве ассистента кафедры «Теплогазоснабжение и вентиляция» ФГБОУ ВО «Тюменский индустриальный университет» (ранее – ФГБОУ ВПО «Тюменский государственный архитектурно-строительный университет»). Ермолаев А.Н. успешно совмещает научно-педагогическую и производственную деятельность. При его активном участии реализованы ряд важных проектов в г. Тюмени в части повышения эффективности работы современных высокотемпературных газовых инфракрасных излучателей при обогреве производственных зданий. За разработку и внедрение инновационных проектов в сфере строительства и жилищно-коммунального хозяйства с целью рационального и эффективного использования топливно-энергетических ресурсов Российской Федерации Ермолаев А.Н. признан победителем областного общественного конкурса «Гордость Тюменской области – 2014» в номинации «Производство».

Ермолаев А.Н. показал умение при формулировании цели и задач исследования, в проведении натурных и лабораторных экспериментальных

исследований, численном моделировании, а также в выполнении обработки и интерпретации полученных результатов.

Следует отметить, что соискатель на высоком уровне овладел как теоретическими и расчетными методами решения теплотехнических задач, так и экспериментальными методами исследования теплотехнических систем.

Научные и практические результаты диссертации в полной мере отражены в 12 научных статьях, в том числе в 5 статьях из перечня рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК и в 2 статьях, индексируемых Scopus. Результаты работы апробированы на региональных, всероссийских и международных научно-технических конференциях. По результатам работы получен 1 патент на полезную модель.

Результаты исследований Ермолаева А.Н. внедрены в практику строительства, а также используются в учебном процессе ФГБОУ ВО «Тюменский индустриальный университет».

Считаю, что диссертационная работа, выполненная Ермолаевым А.Н., по своему уровню, содержанию и практической значимости отвечает требованиям положения о порядке присуждения ученых степеней, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.03 – «Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение».

Научный руководитель
кандидат физико-математических
наук по специальности 01.02.05
Механика жидкости, газа и плазмы
доцент, профессор кафедры
«Теплогасоснабжение и вентиляция»
ФГБОУ ВО «Тюменский
индустриальный университет»
Куриленко Николай Ильич

Подпись
заверяю
Документовед общего отдела ТИУ
05.12.2017

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тюменский индустриальный университет» Министерства образования и науки РФ.

Адрес: 625000, Уральский федеральный округ, Тюменская область, г. Тюмень, ул. Володарского, 38.

Контактная информация:

Телефон: +7 (3452) 28-36-70, факс +7 (3452) 28-36-60. Электронная почта: general@tyuiu.ru. Сайт организации: <https://www.tyuiu.ru>